
Çfarë është Testi i celiakisë Newfoundland? 
Testi i celiakisë Newfoundland është një test vetë-ekzaminues që kontrollon praninë e antitrupave specifikë që mund të 
tregojnë sëmundjen celiake. Sëmundja celiake është një sëmundje autoimune e shkaktuar nga një reagim negativ ndaj 
konsumit të glutenit. Për më shumë informacion, vizitoni faqen tonë të internetit: https://www.newfoundland.io/tests/
coeliac
 
Çfarë është sëmundja celiake? 
Sëmundja celiake është një gjendje shëndetësore në të cilën sistemi imunitar sulmon indet e veta, kur ju konsumoni 
gluten, duke shkaktuar dëme në zorrë (veçanërisht në zorrën e hollë) dhe duke e bërë të vështirë për trupin të absorbojë 
lëndët ushqyese në mënyrë efikase. Sëmundja celiake nuk është një alergji ose intolerancë ushqimore, por një reagim 
imunitar ndaj glutenit, një proteinë e pranishme në lloje të ndryshme drithërash si gruri, elbi, thekra ose spelta. Ushqimet 
e zakonshme që përmbajnë gluten përfshijnë makarona, ëmbëlsira, drithëra mëngjesi, shumicën e llojeve të bukës dhe 
shumicën e birrave. 
 
Për kë është i destinuar Testi i celiakisë Newfoundland?
Njerëzit që shfaqin simptoma të sëmundjes celiake ose kanë një historik familjar të sëmundjes celiake. Simptomat 
përfshijnë fryrje, diarre, të përziera, gazra, kapsllëk, lodhje, ulçera në gojë, humbje të papritur ose të papritur të peshës 
dhe anemi. 

 Masat paraprake
1.	 Lexoni me kujdes udhëzimet para përdorimit. Përdorimi i papërshtatshëm mund të çojë në rezultate jo të besueshme.
2.	 Mos e përdorni pas datës së skadimit ose nëse paketimi është i dëmtuar. Testi duhet të mbetet në qesen e mbyllur deri 

në përdorim.
3.	 Përdoret për vetë-testim me qëllim të diagnostikimit in vitro. Nuk mund të ripërdoret.
4.	 Mbajeni larg fëmijëve. Nuk rekomandohet për fëmijët nën 16 vjeç.
5.	 Testi është për përdorim të jashtëm. Mos e gëlltitni.
6.	 Nuk rekomandohet për njerëzit që marrin ilaçe antikoagulante (hollues gjaku) ose njerëz që vuajnë nga hemofilia.
7.	 Mos hani, mos pini dhe mos pini duhan në zonën ku trajtohen mostrat ose kompletet.
8.	 Trajtojeni me kujdes. Për të hedhur kompletin e testimit, përmbajtja e testit dhe kutitë duhet të vendosen në mënyrë 

të sigurt në kosh dhe të hidhen bashkë me mbeturinat shtëpiake.

Udhëzimet 
Për udhëzimet e përdorimit në format video, skanoni kodin QR më sipër ose vizitoni 
https://www.newfoundland.io/tests coeliac tests coeliac për videon tonë me udhëzime.

Rezultatet

 
 
Pozitiv:
Shfaqen dy vija të ngjyrosura: njëra në zonën e kontrollit (C) dhe tjetra në zonën e testimit (T). Testi duhet të interpretohet 
si pozitiv edhe në qoftë se ka vetëm një vijë të dobët në zonën e testimit. Kjo do të thotë se janë zbuluar antitrupa 
anti-DGP në gjak dhe sëmundja celiakisë është e mundshme. Ju duhet të kontaktoni mjekun tuaj për shqyrtuar më tej 
rezultatet.
Negativ:
Një vijë e ngjyrosur e vetme shfaqet në zonën e kontrollit (C). Nuk ka një vijë në zonën e testimit (T). Kjo do të thotë se 
nuk ka antitrupa anti-DGP në gjak ose se përqendrimi i tyre është nën limitin e zbulimit të testit. Domethënë, gjasat e 
sëmundjes së celiakisë janë shumë të ulëta. 
I pavlefshëm: 
Vija e kontrollit (C) nuk shfaqet. Shikoni udhëzimet dhe përsëriteni testin me një komplet të ri testimi. Nëse problemi 
vazhdon, ju lutemi të kontaktoni support@newfoundland.io

Pyetjet më të shpeshta  
Si funksionon testi?
Gliadina është një përbërës proteinik në gluten, i cili është përgjegjës për reaksionin imun që shkakton inflamacionin e 
zorrëve te pacientët me sëmundjen celiakisë. Studimet e fundit mbi diagnozën e sëmundjes celiakisë kanë treguar se 
peptidet e deamiduara të gliadinës në veçanti mund të shkaktojnë reaksione imune të forta. Antitrupat e drejtuar kundër 
këtyre peptideve mundësojnë një diagnozë shumë të saktë të sëmundjes celiake. Testi i celiakisë Newfoundland zbulon 
praninë e antitrupave IgA dhe IgG në gjak kundër peptideve të deamiduara të gliadinës (anti-DGP). Një rezultat pozitiv 
do të thotë se përqendrimi i këtyre antitrupave është afërsisht 20 U/ml (njësi/ml), duke treguar praninë e sëmundjes së 
celiakisë. 
Sa i saktë është testi?  
Testi Newfoundland për sëmundjen celiake ka një saktësi prej 90%. Megjithëse testi është i besueshëm, ka mundësi që të 
paraqiten pozitive ose negative të rreme. 
A mund ta bëj testin nëse jam në një dietë pa gluten? 
Jo. Te njerëzit që janë në një dietë pa gluten, simptomat dhe nivelet e antitrupave të lidhura me sëmundjen celiake ulen 
deri në një nivel, ku nuk mund të zbulohen më. 
Çfarë duhet të bëj nëse rezultati është pozitiv? 
Një rezultat pozitiv do të thotë se nivelet e antitrupave IgA dhe IgG anti-DGP janë afërsisht 20 U/ml, gjë që tregon 
praninë e sëmundjes celiakisë. Në këtë rast, duhet të konsultoheni me mjekun tuaj i cili do të vendosë se si të veproni më 
tej. 
Çfarë duhet të bëj nëse rezultati është negativ?
Një rezultat negativ do të thotë se nivelet e antitrupave IgA dhe IgG anti-DGP janë nën limitin e zbulimit të analizës, gjë 
që tregon mungesën e sëmundjes celiakisë. Nëse simptomat vazhdojnë, konsultohuni me mjekun tuaj. 
Si mund ta interpretoj rezultatin nëse ngjyra dhe intensiteti i shiritave të testit (T) dhe kontrollit (C) janë të ndryshme?
Testi duhet të interpretohet si pozitiv pavarësisht se sa e errët është ngjyra e kuqe/rozë në vijën e testimit dhe në vijën 
e kontrollit. Vijat duhet të jenë uniforme dhe të plota. Që rezultati të konsiderohet pozitiv, vija në zonën e testimit duhet 
të jetë e kuqe/rozë (me kusht që vija e kontrollit të jetë gjithashtu e dukshme). Një vijë me një ngjyrë tjetër në zonën e 
testimit do të interpretohet si një rezultat negativ. 
A mund të jetë rezultati i pasaktë?
Nëse udhëzimet ndiqen me kujdes, rezultati duhet të konsiderohet i saktë. Megjithatë, rezultati mund të jetë i pasaktë 
nëse pajisja vjen në kontakt me lëngje të tjera para përdorimit; një pjesë e holluesit është derdhur aksidentalisht; sasia 
e mostrës së gjakut nuk është e mjaftueshme ose numri i pikave të tretësirës së aplikuar në vrimën e testit është më pak 
se 3 ose më shumë se 4. Pipeta plastike e furnizuar në paketim, me një vijë të shënuar për nivelin e mbushjes, siguron që 
përdoruesi ka mbledhur sasinë e duhur të gjakut.
Cilat janë simptomat e zakonshme të sëmundjes celiake?  
• Diarre • Dhimbje barku (dhimbje stomaku) • Frymëmarrje dhe gazra • Dispepsi • Kapsllëk • Të vjella • Lodhje • Ulçera të 
gojës • Humbje e papritur e peshës • Anemi
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1.	 Lani duart me ujë të ngrohtë dhe sapun, pastaj thajini me kujdes. Kujdes: 
Përdorimi i losioneve dhe kremrave të duarve duhet të shmanget para testimit. 

2.	 Hiqni përmbajtjen nga paketa, duke përfshirë kasetën e testit, pipetën dhe 
hapni shishën duke e çliruar kapakun e bardhë. Mos e hidhni kapakun. 

Mbledhja e mostrave të gjakut 

3.	 Mbani lançetën dhe rrotulloni kapakun për ta hequr. 

4.	 Përdorni facoletën me alkool nga paketimi për të pastruar gishtin që do ta 
shponi me lançetën. Masazhoni dorën nga pëllëmba e dorës deri në majat e 
gishtërinjve për të mbështetur qarkullimin e gjakut (rekomandohet ana e gishtit 
të unazës). 
 

5.	 Vendosni lançetën në majën e gishtit dhe shtypeni fort për të shpuar gishtin. 
Pjesa e sipërme e lançetës tërhiqet automatikisht pas përdorimit. Nëse lançeta 
nuk funksionon siç duhet, hidheni dhe përdorni një lançetë tjetër nga paketimi. 
Nëse nuk ka nevojë për një lançetë tjetër, ajo mund të hidhet pa masa 
paraprake të veçanta. 
 

6.	 Mbajeni dorën të drejtuar poshtë dhe masazhoni gishtin derisa të formohet një 
pikë e madhe gjaku. Fshini pikën e parë dhe mblidhni pikën e dytë të gjakut 
duke përdorur pipetën. 
Shënim: Lexoni udhëzimet e përdorimit të pipetës para se ta përdorni. 
 
Këshilla 
Mbajeni tubin kapilar horizontalisht dhe pak të drejtuar poshtë. Pa shtypur, 
prekni gjakun me majën e pipetës. Forca kapilare do të tërheqë automatikisht 
mostrën e gjakut. Ndoshta duhet të masazhoni përsëri gishtin nëse ka nevojë 
për më shumë gjak. Mbushni tubin deri në vijën e treguar në pipetë. 

Kryerja e testit: 

7.	 Shtypni butësisht pipetën për të transferuar mostrën e gjakut në shishën 
e hapur paraprakisht. Vendosni kapakun prapa në shishën, vidhoseni dhe 
përzieni mirë përmbajtjen për së paku 10 sekonda. 
 
Shënim: Shtypni kokën e pipetës derisa të dalë gjithë gjaku nga pipeta. Nëse 
nuk vendosni një sasi të mjaftueshme gjaku në shishe, rezultati mund të jetë 
i pasaktë. 

8.	 Hiqni kapakun blu nga shishka (lëreni kapakun e bardhë të shtrënguar fort). 
Vendosni 3 pika në zonën e mostrës në kasetë (S). 

9.	 Prisni 10 minuta dhe pastaj lexoni rezultatet sipas udhëzimeve. Mos e 
interpretoni testin pas 15 minutash. 
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Pajisjet mjekësore brenda kompletit

Shihni informacionin e prodhuesit të shtypur në paketim.
Lançeta

Shikoni etiketën e garzës së përfshirë në komplet.
Facoletë pastruese me alkool
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